
 1 

午後１時３０分 開会 

 

【鳥渕委員長】 ただいまから総務常任委員会を開会いたします。 

 ただいま本委員会を傍聴したい旨の申入れがありましたが、いかがいたしますか。 

 

異 議 な し 

 

【鳥渕委員長】 それでは、傍聴を許可することにいたします。 

 

傍聴人１名を許可 

 

【鳥渕委員長】 暫時休憩いたします。 

 

午後１時３１分 休憩 

午後１時３２分 再開 

 

【鳥渕委員長】 再開いたします。 

 ただいま本委員会を録音したい旨の申請がありましたが、開会中のみの録音を許可してよろしいで

しょうか。 

 

異 議 な し 

 

【鳥渕委員長】 それでは、録音を許可することといたします。 

 開会中の録音のみ許可しますので、暫時休憩中は録音を止めてください。 

 暫時休憩いたします。 

 

午後１時３３分 休憩 

午後１時３４分 再開 

 

【鳥渕委員長】 再開いたします。 

 委員の出席状況について御報告いたします。全員出席でございます。 

 議長が御出席ですので、この際議長に御挨拶をお願いいたします。 

【青木議長】 改めまして、皆さん、こんにちは。令和７年第１回臨時会に伴う総務常任委員会であ

ります。令和７年度一般会計予算について改めて審議していただくことになりました。鳥渕委員長の

下、丁寧かつスムーズな進行に努めていただきたいと思います。それでは、よろしくお願いいたしま

す。 

【鳥渕委員長】 これより本委員会に付託されました案件の審査に入ります。 

 会議はお手元に配付してあります日程表により進行してまいります。 

 日程に入ります前に委員長から申し上げます。 

 市側説明者におかれては、挙手の際、委員長に見えるように手を高く挙げていただき、御発言の際



 2 

には、委員長に指名された後にマイクに近づいて御発声くださいますようお願いします。 

 委員各位におかれては、会議規則第１１５条を遵守し、発言は簡明なものとし、特に質疑が議題外

にわたることのないよう委員長としてお願いするものです。 

 また、御発言の際には、委員長に指名された後に、ボタンを押すか、マイクに近づいて御発声くだ

さいますようお願いいたします。 

 

日程第１ 議案第２１号、令和７年度大和市一般会計予算（総務常任委員会所管関係） 

 

【鳥渕委員長】 日程第１ 議案第２１号、令和７年度大和市一般会計予算（総務常任委員会所管関

係）を議題といたします。 

 直ちに提案理由の説明を求めます。 

【政策部長】 議案第２１号、令和７年度大和市一般会計予算の総務常任委員会所管分のうち、さき

の第１回定例会に上程いたしました予算案からの修正箇所について御説明申し上げます。 

 予算書は４６、４７ページをお開きください。２０款繰入金１項基金繰入金１目財政基金繰入金の

財政調整基金繰入金でございます。今回上程いたしました一般会計予算では、歳出におきまして４事

業、合計８５１万６０００円の減額を行っておりますので、歳入におきましても財政調整基金繰入金

を歳出と同じく８５１万６０００円減額、２４億９１４８万４０００円とし、均衡を図ったものでご

ざいます。 

 以上をもちまして、令和７年度大和市一般会計予算に係る政策部の説明を終了させていただきま

す。よろしく御審議の上、御賛同賜りますようお願い申し上げます。 

【鳥渕委員長】 提案理由の説明が終わりました。 

 それでは、総務所管関係の質疑に入ります。ただいま説明のあった事項について質疑をお願いいた

します。 

【大波委員】 動議を提案したいと思います。内容は、私は結構長い期間議員をやってきたわけです

けれども、今回、３月定例会は予算案が否決をされるという例はなかったと記憶をしています。そう

いう状態なので、ぜひ今回のこの総務常任委員会に市長の出席を求める動議という形です。提案理由

を述べました。よろしくお願いしたいと思います。 

【鳥渕委員長】 ただいま大波委員より、市長の出席を求めたいとの御発言がありました。 

 市長の出席を求めることに御異議ございませんか。 

 

異 議 な し 

 

【鳥渕委員長】 異議なしと認め、市長の出席を求めることといたします。 

 暫時休憩いたします。 

 

午後１時３６分 休憩 

午後１時４４分 再開 

 

【鳥渕委員長】 再開いたします。 

 ただいま本委員会を傍聴したい旨の申入れがありましたが、いかがいたしますか。 



 3 

 

異 議 な し 

 

【鳥渕委員長】 それでは、傍聴を許可することにいたします。 

 

傍聴人１名を許可 

 

【鳥渕委員長】 暫時休憩いたします。 

 

午後１時４５分 休憩 

午後１時４６分 再開 

 

【鳥渕委員長】 再開いたします。 

 休憩中に確認が行われましたが、市長は出席されないとのことです。したがって、このまま議事を

続けます。 

 それでは、総務所管関係の質疑に入ります。ただいま説明のあった事項について質疑をお願いいた

します。 

 

な し 

 

【鳥渕委員長】 なしと認め、質疑を終結いたします。 

 これより総括質疑に入ります。総括質疑はありませんか。 

 

な し 

 

【鳥渕委員長】 なしと認め、総括質疑を終結いたします。 

 これより総務所管関係について討論に入ります。まず反対討論。 

 

な し 

 

【鳥渕委員長】 次に賛成討論。 

 

な し 

 

【鳥渕委員長】 なしと認め、討論を終結いたします。 

 これより採決に入りますが、他の所管委員会においては、それぞれ原案のとおり可決されておりま

す。これより採決いたします。総務所管関係について原案のとおり決することに賛成の諸君の挙手を

求めます。 

 

賛 成 者 挙 手 



 4 

 

【鳥渕委員長】 賛成多数。よって本件は原案のとおり可決されました。 

 以上で本委員会に付託されました案件の審査は終了いたしました。 

 なお、委員長報告については委員長に御一任願いたいと思いますが、御異議ございませんか。 

 

異 議 な し 

 

【鳥渕委員長】 それでは、そのようにいたします。 

 これにて委員会を閉会いたします。御苦労さまでした。 

 

午後１時４７分 閉会 

 


